
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

30 июня 2014 г. № 47 

Об утверждении Инструкции о порядке выполнения 

(оказания) пробирных работ (услуг) и взимания платы 

за эти работы (услуги) 

Изменения и дополнения: 

Постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 1 июня 

2016 г. № 38 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31031 от 

22.06.2016 г.) <W21631031>; 

Постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 23 ноября 

2016 г. № 101 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31521 от 

15.12.2016 г.) <W21631521>; 

Постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 20 марта 

2017 г. № 7 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31930 от 

04.04.2017 г.) <W21731930>; 

Постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 28 апреля 

2018 г. № 26 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/33100 от 

15.05.2018 г.) <W21833100>; 

Постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 17 

октября 2018 г. № 68 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/33547 от 

25.10.2018 г.) <W21833547>; 

Постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 2 марта 

2020 г. № 7 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/35147 от 

12.03.2020 г.) <W22035147>; 

Постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 20 ноября 

2020 г. № 47 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/36445 от 

12.03.2021 г.) <W22136445>; 

Постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 6 июня 

2025 г. № 46 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/43457 от 

23.06.2025 г.) <W22543457> 

  

На основании абзацев седьмого и восьмого статьи 11 Закона Республики Беларусь 

от 21 июня 2002 г. № 110-З «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» 

и подпункта 3.1 пункта 3, пункта 4 Положения о государственном пробирном надзоре 

в Республике Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 6 июня 2014 г. № 548, Министерство финансов Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке выполнения (оказания) пробирных работ (услуг) 

и взимания платы за эти работы (услуги) (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 2 декабря 2002 г. 

№ 155 «Об утверждении Инструкции о порядке взимания платы за пробирные работы и 

услуги» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 141, 

8/8845); 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 21 февраля 2005 г. 

№ 20 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения пробирных работ и услуг» 

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 112, 8/12887); 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 22 декабря 2005 г. 

№ 156 «О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства финансов 



Республики Беларусь от 21 февраля 2005 г. № 20» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2006 г., № 8, 8/13677); 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 6 декабря 2007 г. 

№ 184 «О внесении дополнений и изменений в постановление Министерства финансов 

Республики Беларусь от 21 февраля 2005 г. № 20» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2008 г., № 15, 8/17739); 

пункт 6 постановления Министерства финансов Республики Беларусь от 14 ноября 

2008 г. № 167 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления 

Министерства финансов Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов 

Республики Беларусь, 2008 г., № 291, 8/19984); 

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 10 марта 2010 г. 

№ 24 «О внесении изменений в постановления Министерства финансов Республики 

Беларусь от 2 декабря 2002 г. № 156 и от 21 февраля 2005 г. № 20» (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 82, 8/22085); 

пункт 1 постановления Министерства финансов Республики Беларусь от 18 марта 

2010 г. № 29 «О внесении изменений в некоторые постановления Министерства финансов 

Республики Беларусь и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых 

актов Министерства финансов Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых 

актов Республики Беларусь, 2010 г., № 95, 8/22183). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Первый заместитель Министра В.В.Амарин 

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Министерства финансов  

Республики Беларусь 

30.06.2014 № 47 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке выполнения (оказания) пробирных работ (услуг) и взимания платы за эти 

работы (услуги) 

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок выполнения (оказания) 

Государственной инспекцией пробирного надзора Главного управления драгоценных 

металлов и драгоценных камней Министерства финансов Республики Беларусь (далее, если 

не указано иное, – Госпробнадзор) пробирных работ (услуг) и взимания платы за эти 

работы (услуги). 

2. Для целей настоящей Инструкции используются следующие термины и их 

определения: 

«государственное пробирное клеймо Республики Беларусь», «диагностика 

драгоценных камней», «драгоценные камни», «драгоценные металлы», «именник», 

«клеймение», «опробование», «проба», «экспертиза драгоценных металлов», «ювелирные 

и другие изделия» в значениях, определенных соответственно абзацами пятым, седьмым–

десятым, двенадцатым, восемнадцатым, двадцать первым, двадцать пятым и двадцать 

шестым статьи 1 Закона Республики Беларусь «О драгоценных металлах и драгоценных 

камнях»; 

«изготовитель» в значении, определенном абзацем вторым пункта 2 Положения 

о государственном пробирном надзоре в Республике Беларусь; 



весовое серебро – посуда и приборы столовые, предметы туалета, предметы 

украшения интерьера, сувениры и т.п., изготовленные из сплавов серебра; 

парное изделие – изделие, состоящее из двух предметов одного назначения и единого 

художественного решения, используемых в паре (серьги, запонки); 

партия – ювелирные и другие изделия определенной пробы и состава сплава, 

поступившие по одному заявлению. 

3. Для ювелирных и других изделий (далее – изделия), подлежащих клеймению, 

устанавливаются следующие пробы: 

платиновых – 585 (пятьсот восемьдесят пятая); 

платиновых – 900 (девятисотая); 

платиновых – 950 (девятьсот пятидесятая); 

золотых – 375 (триста семьдесят пятая); 

золотых – 500 (пятисотая); 

золотых – 583 (пятьсот восемьдесят третья); 

золотых – 585 (пятьсот восемьдесят пятая); 

золотых – 750 (семьсот пятидесятая); 

золотых – 958 (девятьсот пятьдесят восьмая); 

серебряных – 750 (семьсот пятидесятая); 

серебряных – 800 (восьмисотая); 

серебряных – 830 (восемьсот тридцатая); 

серебряных – 875 (восемьсот семьдесят пятая); 

серебряных – 925 (девятьсот двадцать пятая); 

серебряных – 960 (девятьсот шестидесятая); 

палладиевых – 500 (пятисотая); 

палладиевых – 850 (восемьсот пятидесятая). 

Установленная для золотых изделий 583 (пятьсот восемьдесят третья) проба 

применяется только для изделий, изготавливаемых по индивидуальным заказам граждан из 

принадлежащих им изделий из золота и (или) лома и отходов изделий из золота. 

ГЛАВА 2 

ПРИЕМ, ХРАНЕНИЕ И ВЫДАЧА ИЗДЕЛИЙ 

4. Госпробнадзор осуществляет прием на опробование, анализ и клеймение изделий, 

изготовленных на территории Республики Беларусь и (или) ввезенных на территорию 

Республики Беларусь для реализации, в том числе изделий после ремонта (реставрации). 

Прием изделий от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 

опробование, анализ и клеймение производится: 

изготовленных на территории Республики Беларусь – согласно графику ежемесячной 

сдачи, утверждаемому ежегодно начальником Госпробнадзора либо лицом, исполняющим 

его обязанности; 

ввезенных на территорию Республики Беларусь для реализации – по предварительной 

записи в электронном журнале учета заявок от юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей на проведение опробования, анализа и клеймения изделий, ввезенных 

на территорию Республики Беларусь для реализации, по форме согласно приложению 1. 

Предварительная запись осуществляется в порядке очередности на основании заявок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по форме согласно приложению 11 

с указанием количества и веса изделий в партии в зависимости от рода металла. 

Внеочередное опробование, анализ и клеймение единичных партий, состоящих из изделий 

до 10 штук, может осуществляться в срочном порядке. 

5. Прием изделий от физических лиц на опробование и клеймение производится по 

предварительной записи. Дата и время приема сообщаются по телефону и фиксируются в 

журнале оперативного учета приема изделий от физических лиц на опробование и 

клеймение по форме согласно приложению 2. 



6. Изделия предъявляются в Госпробнадзор для опробования, анализа и клеймения от 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании заявлений по форме 

согласно приложению 3, от физических лиц – на основании заявлений по форме согласно 

приложению 4. 

В примечании к заявлению юридические лица и индивидуальные предприниматели 

указывают наименования и количество изделий, в состав которых входят части, 

изготовленные из недрагоценных металлов и (или) материалов. Такие изделия партии могут 

упаковываться сдатчиком отдельно. 

В заявлениях физических лиц должны быть указаны все дефекты, имеющиеся в 

изделиях. 

От физических лиц на опробование и клеймение единовременно принимается не 

более 5 единиц изделий (парное изделие считается как одно изделие). 

Прием изделий, изготовленных на территории Республики Беларусь, от юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей на опробование, анализ и клеймение, 

осуществляемые в срочном порядке, производится в случае предоставления документов, 

подтверждающих необходимость срочности проведения таких работ, по предварительному 

(письменному и (или) устному) согласованию с Госпробнадзором, о чем на заявлении 

делается соответствующая отметка. 

7. Прием для опробования, анализа и клеймения изделий из драгоценных металлов, 

ввезенных на территорию Республики Беларусь юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями для реализации, осуществляется при: 

представлении документов, подтверждающих законность их приобретения, оплаты 

пробирных работ (услуг) по каждой партии, а изделий, ввезенных из стран, не являющихся 

странами – участниками Евразийского экономического союза, – акта государственного 

контроля товаров, содержащих драгоценные металлы и драгоценные камни, ввозимых на 

территорию государства – члена Евразийского экономического союза; 

наличии на изделиях четких оттисков государственных пробирных клейм страны-

изготовителя, или шифров проб, или именников изготовителей. 

8. Прием для опробования, анализа и клеймения изделий, изготовленных на 

территории Республики Беларусь, в том числе из драгоценных металлов и драгоценных 

камней по индивидуальным заказам граждан, осуществляется при: 

условии их соответствия требованиям технических нормативных правовых актов; 

наличии на основной части изделий четких оттисков присвоенных изготовителям 

именников; 

отсутствии на изделиях окислов, следов окраса, отбела и позолоты. 

9. Прием от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, физических лиц 

(далее, если не предусмотрено иное, – сдатчики) для опробования, анализа и клеймения 

изделий осуществляется после сортировки их сдатчиками по наименованиям, видам 

изделий. 

10. Представленные на опробование, анализ и клеймение изделия подлежат только 

опробованию и анализу при определении технической невозможности нанесения 

государственного пробирного клейма Республики Беларусь без нарушения целостности и 

товарного вида таких изделий. 

Решение о технической невозможности нанесения государственного пробирного 

клейма Республики Беларусь без нарушения целостности и товарного вида изделий 

принимается начальником Госпробнадзора либо лицом, исполняющим его обязанности. 

Результаты опробования и анализа в случае его проведения отражаются в примечании 

к квитанции по форме согласно приложениям 5, 6 с отметкой о технической невозможности 

клеймения изделий. 

11. Представленные в Госпробнадзор изделия принимаются в присутствии сдатчика 

по весу и (или) количеству. 

Взвешивание изделий при приеме и выдаче производится с точностью: 



из золота, платины и палладия: 

при весе до 1 кг – до 0,01 г; 

при весе свыше 1 кг – до 0,1 г; 

из серебра – до 0,1 г. 

Если вес или количество представленных изделий не соответствует данным, 

указанным в заявлении, изделия могут быть приняты по фактическому весу с согласия 

сдатчика, о чем указывается в примечании заявления, а данные о весе (количестве) изделий, 

указанные сдатчиком в заявлении, исправляются. Исправления заверяются подписями 

приемщика ценностей и сдатчика. При несогласии сдатчика с результатами взвешивания в 

Госпробнадзоре ценности возвращаются сдатчику для выяснения причин расхождений. 

12. При представлении на опробование, анализ и клеймение изделий со вставками из 

драгоценных и (или) недрагоценных камней в заявлении сдатчиком указывается 

количество изделий со вставками без указания наименований камней. Прием указанных 

изделий осуществляется общим весом. 

Прием изделий из золота, платины и палладия оформляется квитанциями в трех 

экземплярах по форме согласно приложению 5, из серебра – по форме согласно 

приложению 6. Первый экземпляр квитанции выдается сдатчику, второй и третий остаются 

у приемщика с изделиями. 

13. Изделия, поступающие в Госпробнадзор для опробования, анализа и клеймения 

через специализированные организации (далее – спецсвязь), должны сопровождаться 

заявлением, а также копией платежного документа с отметкой банка, подтверждающего 

внесение платы по каждой партии. 

Прием изделий, указанных в части первой настоящего пункта, осуществляется в 

установленном законодательством порядке. 

14. Принятые Госпробнадзором специальные отправления вскрываются приемщиком 

и двумя другими работниками не позднее трех рабочих дней и оформляются актом 

вскрытия по форме согласно приложению 7. 

При выявлении расхождений между фактическим наличием изделий и данными 

заявления акт вскрытия составляется в двух экземплярах. Первый экземпляр акта 

вкладывается в посылку и отправляется владельцу ценностей. 

На основании заявления, а также в случае расхождений на основании акта вскрытия 

приемщиком выписываются квитанции по формам согласно приложениям 5, 6 в трех 

экземплярах. 

15. Результаты проведенных опробования, анализа, клеймения изделий записываются 

на оборотной стороне третьего экземпляра квитанций и подписываются работниками, 

проводившими эти работы. 

Качество проведенных опробования, анализа, клеймения изделий и правильность 

произведенных записей проверяются уполномоченными в установленном порядке 

работниками Госпробнадзора, которые подписывают третий экземпляр квитанции. 

16. Изготовление пробирных реактивов для нужд юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность с драгоценными 

металлами и драгоценными камнями, оформляется квитанцией по форме согласно 

приложению 8. 

17. Изделия и остатки от анализа (разрушенные части изделий, корточки) в случае его 

проведения выдаются под роспись на первом и втором экземплярах квитанции 

представителю юридического лица при наличии документов, удостоверяющих личность, и 

доверенности, оформленной в установленном законодательством порядке, а физическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям – при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность. 

Вес и (или) количество возвращаемых изделий проставляются на оборотной стороне 

первого и второго экземпляров квитанции, после чего первый экземпляр квитанции 

возвращается получателю изделий. 



При выдаче изделий на лицевой стороне трех экземпляров квитанции, а также всех 

документах, приложенных к квитанции, ставится штамп «Каштоўнасцi выдадзены». 

18. При отправке изделий спецсвязью после проведения их опробования, анализа и 

клеймения в специальное отправление с изделиями вкладываются опись вложения по 

форме согласно приложению 9 и первый экземпляр квитанции, заполненный на оборотной 

стороне. 

Расходы по пересылке изделий спецсвязью оплачиваются юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями, представившими изделия для опробования, 

анализа и клеймения спецсвязью. 

ГЛАВА 3 

ОПРОБОВАНИЕ, АНАЛИЗ И КЛЕЙМЕНИЕ ИЗДЕЛИЙ, ИЗГОТОВЛЕНИЕ 

ПРОБИРНЫХ РЕАКТИВОВ 

19. Изделия со вставками из драгоценных камней физических лиц опробуются, 

клеймятся и выдаются в день их сдачи в Госпробнадзор. 

20. Определение пробы золотых, серебряных, платиновых и палладиевых изделий без 

нарушения их целостности производится на пробирном камне с помощью пробирных игл 

и реактивов и (или) другими методами. 

Клеймение изделий из драгоценных металлов, изготовленных на территории 

Республики Беларусь и (или) ввезенных на территорию Республики Беларусь для 

реализации, осуществляется одной из установленных частью первой пункта 3 настоящей 

Инструкции проб. 

В случае невозможности установления на пробирном камне соответствия указанных 

в части первой настоящего пункта изделий заявленной пробе сдатчик может предоставить 

в Госпробнадзор на период работы с изделиями пробирную иглу аналогичного состава 

сплава. На принятые изделия и иглу оформляются квитанции по формам согласно 

приложениям 5, 6 в трех экземплярах. Представленная пробирная игла до использования в 

работе подвергается контрольному анализу. Клеймение указанных изделий производится 

по результатам опробования, анализа при условии подтверждения заявленной пробы. Игла 

выдается вместе с изделиями под роспись на первом и втором экземплярах квитанции. 

21. Отбор изделий партии на опробование осуществляется с учетом их количества и 

ассортимента. Опробованию подлежат: 

21.1. золотые, платиновые и палладиевые изделия, изготовленные на территории 

Республики Беларусь, включая изделия после ремонта (реставрации): 

до 100 штук – все изделия партии; 

более 100 штук – до 30 процентов изделий партии, но не менее 100 штук, а в случае 

выявления в ходе опробования изделий, не соответствующих заявленной сдатчиком пробе 

и (или) покрытие которых изготовлено из недрагоценных металлов, – все изделия партии; 

21.2. серебряные изделия, изготовленные на территории Республики Беларусь (за 

исключением весового серебра и изделий после ремонта (реставрации): 

до 100 штук – все изделия партии; 

более 100 штук – до 30 процентов изделий партии, но не менее 50 штук, а в случае 

выявления в ходе опробования изделий, не соответствующих заявленной сдатчиком пробе 

и (или) покрытие которых изготовлено из недрагоценных металлов, – все изделия партии; 

21.3. изделия из драгоценных металлов, ввезенные на территорию Республики 

Беларусь для реализации: 

до 100 штук – все изделия партии; 

более 100 штук – до 30 процентов изделий партии, но не менее 100 штук, а в случае 

выявления в ходе опробования изделий, не соответствующих заявленной сдатчиком пробе 

и (или) покрытие которых изготовлено из недрагоценных металлов, – все изделия партии; 



21.4. изделия весового серебра, а также серебряные изделия после ремонта 

(реставрации), ввезенные на территорию Республики Беларусь для реализации и 

изготовленные на территории Республики Беларусь, – все изделия партии; 

21.5. серебряные изделия с покрытием из драгоценных металлов, ввезенные на 

территорию Республики Беларусь для реализации, – не менее двух изделий на партию; 

21.6. изделия из драгоценных металлов, изготовленные по индивидуальным заказам 

граждан, – все изделия партии. 

22. Представляемые в Госпробнадзор изделия партии, изготовленные на территории 

Республики Беларусь, не соответствующие заявленной пробе и выходящие за пределы 

допустимого отклонения и (или) имеющие пробу ниже установленной минимальной пробы 

для соответствующего драгоценного металла, предусмотренной частью первой пункта 3 

настоящей Инструкции, возвращаются сдатчику без клеймения с последующим 

уведомлением им Госпробнадзора о переработке данных изделий. При этом изделия, 

изготовленные по индивидуальным заказам населения, клеймятся клеймом с буквами НП – 

не соответствует пробе. 

Изделия партии, ввезенные на территорию Республики Беларусь для реализации, в 

том числе после ремонта (реставрации), не соответствующие заявленным и (или) 

установленным в Республике Беларусь для соответствующего драгоценного металла 

пробам: 

с письменного согласия сдатчика при отсутствии на изделиях оттисков 

государственных пробирных клейм и (или) шифров проб клеймятся ближайшей низшей 

пробой. При отсутствии такого согласия –возвращаются сдатчику без клеймения; 

при наличии на изделиях оттисков государственных пробирных клейм и (или) 

шифров проб возвращаются сдатчику без клеймения. Такие изделия с письменного 

согласия сдатчика при условии уничтожения им оттисков государственных пробирных 

клейм и (или) шифров проб, не соответствующих фактически установленным пробам, 

клеймятся ближайшей низшей пробой. Повторная сдача таких изделий на опробование и 

клеймение осуществляется в установленном настоящей Инструкцией порядке. 

Изделия партии, ввезенные на территорию Республики Беларусь для реализации, 

имеющие пробу ниже минимальной пробы, установленной в Республике Беларусь для 

соответствующего драгоценного металла, возвращаются сдатчику без клеймения. 

В случаях, предусмотренных настоящим пунктом, плата за осуществление пробирных 

работ и услуг не возвращается. 

Изделия партий, указанных в настоящем пункте, соответствующие заявленной пробе, 

клеймятся в установленном настоящей Инструкцией порядке. 

23. Изделия одной партии, состоящие из нескольких второстепенных и 

дополнительных частей, опробуются следующим образом: 

основная часть (часть, которая определяет назначение изделия) – у каждого изделия; 

второстепенные и дополнительные части – последовательно, поочередно или 

выборочно. 

24. Опробование изделий производится в местах, не содержащих припоя. 

При предъявлении в Госпробнадзор для опробования, анализа и клеймения 

пустотелых изделий для проверки наличия в них недрагоценных металлов изделия могут 

разрезаться. 

25. На анализ, как правило, отбираются: 

от золотых, платиновых изделий, произведенных на территории Республики 

Беларусь: 

не менее одного изделия от 4–6 кг с учетом нарастающего итога; 

часовых корпусов – одно изделие на 10 кг с учетом нарастающего итога; 

крупногабаритных изделий (столовые приборы) – от партии 1 г от одного либо 

нескольких изделий (шаброванием); 



изготовленных по индивидуальным заказам граждан – не менее одного изделия от 

0,5–4 кг с учетом нарастающего итога; 

от серебряных изделий, произведенных на территории Республики Беларусь, в том 

числе по индивидуальным заказам граждан: 

до 500 штук – не менее одного изделия; 

от 500 до 1000 штук – не менее двух изделий; 

более 1000 штук – на каждую 1000 штук дополнительно отбирается одно изделие; 

часовых корпусов – не менее одного изделия от 1000 штук с учетом нарастающего 

итога; 

крупногабаритных изделий (столовые приборы) – не менее 2 г от одного либо 

нескольких изделий (шаброванием). 

Отбор изделий на анализ от изделий, ввезенных на территорию Республики Беларусь 

для реализации, представленных юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, за исключением изделий, указанных в части третьей настоящего 

пункта, осуществляется с учетом их количества и ассортимента. 

От изделий из нестандартных сплавов, ввезенных на территорию Республики 

Беларусь для реализации, отбирается одно изделие в среднем на каждые 2 кг изделий, но не 

менее одного изделия от партии, от серебряных изделий с покрытием из драгоценных 

металлов, ввезенных на территорию Республики Беларусь для реализации, – не менее 

одного изделия на партию. 

26. При представлении изделий в количествах, менее минимальных, указанных в 

части первой пункта 25 настоящей Инструкции, решение о количестве изделий, 

отбираемых на анализ, принимается индивидуально с учетом количества представленных 

на опробование, анализ и клеймение изделий. 

27. Анализ изделий производится согласно техническим нормативным правовым 

актам на методы анализа. 

Отбор проб и взятие навесок от изделий производится в соответствии с порядком, 

утверждаемым приказом Министра финансов. 

При анализе слитков и сплавов золота и серебра результаты даются с точностью до 

0,5 пробы, при анализе золотых и серебряных изделий – с точностью до 1 пробы. 

Представленные на опробование, анализ и клеймение цепи из драгоценных металлов, 

изготовленные на станках-автоматах, могут иметь припой, не содержащий драгоценных 

металлов, при условии обеспечения пробности цепей в пределах установленных допусков. 

Анализ золотых изделий может проводиться методом купелирования без 

контрольных проб (чеков), если в ходе опробования не выявлено несоответствие изделия 

заявленной пробе. 

При выявлении в ходе взятия навесок недрагоценного металла и (или) материала в 

отдельных частях изделия, за исключением случаев, предусмотренных законодательством, 

химический анализ не проводится и в квитанциях по форме согласно приложениям 5, 6 в 

графе «установленная проба» проба не указывается, а проставляется символ «*» и в сноске 

в конце документа дается разъяснение. В разъяснении указывается, что было обнаружено 

наличие недрагоценного металла и (или) материала, что является основанием для возврата 

всех таких изделий из партии без клеймения. 

При выявлении в ходе проведения анализа наличия недрагоценного материала в 

отобранных навесках от отдельных частей изделий проведение анализа останавливается. 

При технической возможности части недрагоценного материала извлекаются. Остатки 

навески, включая части недрагоценного материала, хранятся в Госпробнадзоре 

обособленно, до момента завершения всех пробирных работ по всей партии изделий и 

выдачи ее субъекту хозяйствования. Сведения о проведении данного анализа отражаются 

аналогично части шестой настоящего пункта по соответствующей форме. 

Анализ изделий из драгоценных металлов, принадлежащих физическим лицам, 

связанный с разрушением изделий, может быть произведен только с письменного согласия 



сдатчика на заявлении. При отсутствии письменного согласия сдатчика на проведение 

анализа окончательный результат дается на основании опробования на пробирном камне. 

28. Изделия партии, в ходе опробования которых выявлено возможное несоответствие 

изделий заявленной пробе, подвергаются контрольному анализу в соответствии с методами 

анализа, определяемыми техническими нормативными правовыми актами, а для 

изготовленных на территории Республики Беларусь контрольный анализ дополнительно 

оформляется квитанцией по форме согласно приложению 10 в трех экземплярах. Если в 

ходе опробования выявлено изделие либо часть изделия, не соответствующие заявленной 

пробе и имеющие вес, недостаточный для взятия навески для проведения 

соответствующего анализа, проба такого изделия определяется по результатам 

опробования. 

29. Клеймение изделий производится исходя из результатов опробования основного 

сплава и результатов анализа по основному сплаву, если проба припоя соответствует пробе 

сплава, или по среднему содержанию драгоценного металла вместе с припоем, за 

исключением изделий из серебра, клеймение которых производится, если проба припоя не 

ниже 650 пробы. 

Изделия из сплавов драгоценных металлов, покрытие которых изготовлено из других 

драгоценных металлов, клеймятся по основному сплаву. 

30. Допускаемые отклонения на сплавы драгоценных металлов, используемые для 

изготовления изделий по индивидуальным заказам граждан, составляют не более 

плюс/минус 3 пробы для 583 пробы и не более плюс 5 проб для иных проб, установленных 

частью первой пункта 3 настоящей Инструкции. 

При проведении анализов серебряных сплавов вместе с припоем, если взять пробу от 

основного сплава без припоя не представляется возможным, допуск по содержанию серебра 

может составлять до минус 15 проб. 

31. Возврату без клеймения подлежат представленные на опробование, анализ и 

клеймение изделия: 

если они содержат части, изготовленные из недрагоценных металлов (материалов) и 

(или) если недрагоценные металлы (материалы) используются в качестве заполнителя 

полостей, за исключением случаев, предусмотренных законодательством; 

с покрытием из недрагоценного металла; 

имеющие припой, не соответствующий требованиям законодательства и настоящей 

Инструкции. 

Также возврату без клеймения подлежат представленные на опробование, анализ и 

клеймение изделия, изготовленные в Республике Беларусь, без оттисков именников, с 

деформированными оттисками именников или с отсутствием какого-либо элемента (знака) 

в оттиске, с оттисками именников с истекшим сроком действия (за исключением изделий, 

подлежащих добровольному клеймению в соответствии с законодательством). 

В случаях, предусмотренных настоящим пунктом, плата за осуществление пробирных 

работ и услуг не возвращается. 

32. Приему от физических лиц подлежат изделия, имеющие поврежденные или 

зашлифованные оттиски государственных пробирных клейм Республики Беларусь или 

СССР, а также изделия, имеющие оттиски иностранных государственных пробирных клейм 

или цифровое обозначение пробы, ввезенные на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза в порядке, установленном регулирующими таможенные 

правоотношения международными договорами и актами, составляющими право 

Евразийского экономического союза. 

Клеймение изделий, принадлежащих физическим лицам и не соответствующих 

заявленной пробе, а также золотых изделий, содержащих припой, не соответствующий 

пробе основного сплава, может быть произведено ближайшей низшей установленной 

пробой с письменного согласия сдатчика. При отсутствии согласия клеймение изделий не 

производится, а изделия возвращаются сдатчику. 



33. Оттиск государственного пробирного клейма Республики Беларусь наносится на 

основную часть изделий с правой стороны от оттиска именника изготовителя. 

В отдельных случаях, исходя из формы изделия и конфигурации дополнительных 

частей, расположения именников и клейм на изделиях, изготовленных на территории 

Республики Беларусь и ввезенных на территорию Республики Беларусь для реализации, 

место постановки государственного пробирного клейма Республики Беларусь может быть 

изменено по решению сотрудника, осуществляющего клеймение изделия. 

Площадки для нанесения государственного пробирного клейма Республики Беларусь 

как на основной, так и второстепенных и дополнительных частях изделий (если они 

являются разъемными и легко отделимыми) должны быть тщательно подготовлены 

изготовителями в целях получения четкого и рельефного оттиска государственного 

пробирного клейма Республики Беларусь. 

В тех случаях, когда размеры и расположение второстепенных и дополнительных 

частей не позволяют поставить на них соответствующее государственное пробирное 

клеймо, содержание драгоценного металла в таких частях наложением пробирного клейма 

не удостоверяется. 

В случаях, когда изделия имеют неприпаянные второстепенные и дополнительные 

части незначительного веса по сравнению с основной массой изделия, такие части, хотя на 

них и технически возможно поставить государственное пробирное клеймо, могут не 

клеймиться. 

На изделия, отдельные части которых изготовлены из различных сплавов 

драгоценных металлов, наносятся государственные пробирные клейма, соответствующие 

пробам сплавов драгоценных металлов, из которых изготовлены изделия. 

34. Для клеймения изделия предъявляются в законченном и собранном виде, без 

полировки и по возможности без закрепки камней. 

В исключительных случаях, когда невозможно заклеймить изделие в собранном виде, 

изготовитель по согласованию с Госпробнадзором может представить для клеймения 

изделия в разобранном виде, но при наличии всех частей. 

35. Пробирные клейма на изделиях чеканятся или наносятся лазерным способом. 

36. Изготовители предохраняют от порчи и деформации нанесенные на изделия 

оттиски государственного пробирного клейма Республики Беларусь и именника 

изготовителя при окончательной доработке изделий. 

В случае зашлифовки или деформации оттиска государственного пробирного клейма 

Республики Беларусь при окончательной доработке изделий клеймение изделий 

осуществляется в порядке, установленном настоящей Инструкцией. 

37. Пробирные реактивы для опробования изделий изготавливаются 

Госпробнадзором для нужд юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность с драгоценными металлами и драгоценными камнями, как 

правило, два раза в год в январе и июле на основании письменных заявок, представляемых 

соответственно в декабре и июне. 

Реактив «Хлорное золото» изготавливается из золота заказчика из расчета 18 г золота 

999,9 пробы на один литр реактива. 

Другие реактивы, применяемые для опробования золота, серебра, платины и 

палладия, изготавливаются из материалов Госпробнадзора. 

ГЛАВА 4 

ЭКСПЕРТИЗА ИЗДЕЛИЙ, ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ, ОТТИСКОВ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОБИРНЫХ КЛЕЙМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, 

ДИАГНОСТИКА ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ 

38. При проведении экспертизы драгоценных металлов (далее, если не предусмотрено 

иное, – экспертиза) и диагностики драгоценных камней (далее – диагностика), 

находящихся в организациях, подчиненных Министерству культуры, а также 



в структурных подразделениях местных исполнительных и распорядительных органов, 

осуществляющих государственно-властные полномочия в области культуры, 

и подчиненных им организациях, для зачисления в культурно-исторический фонд 

Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Республики 

Беларусь определяются наименование, масса, проба драгоценных металлов, наименование, 

масса и количество драгоценных камней. 

Прием и выдача драгоценных металлов и драгоценных камней, указанных в части 

первой настоящего пункта, оформляются квитанциями по формам согласно приложениям 

5 и 6. 

39. Исключен. 

40. Экспертиза производится: 

опробованием на пробирном камне с помощью пробирных игл и реактивов и (или) 

другими методами; 

проведением анализов методами, установленными техническими нормативными 

правовыми актами. 

Проведение экспертизы не должно приводить к нарушению целостности изделия. 

В случае невозможности проведения экспертизы без нарушения целостности изделия 

экспертиза проводится при наличии письменного согласия субъекта, назначившего 

экспертизу. 

41. Экспертиза оттисков государственных пробирных клейм Республики Беларусь на 

изделии производится путем установления идентичности исследуемого оттиска с оттиском 

подлинного государственного пробирного клейма Республики Беларусь, сравнения 

конфигурации и размера рамки, графического исполнения элементов, соответствия рельефа 

рисунку государственного пробирного клейма Республики Беларусь. 

42. Изделия после проведения экспертизы выдаются при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность, или служебного удостоверения и доверенности, оформленной 

в установленном законодательством порядке, о чем лицом, получившим изделия, делается 

отметка на втором экземпляре документа, составленного по итогам проведения экспертизы. 

43. Учет работ, проведенных в рамках экспертизы и диагностики, ведется в журнале 

учета экспертиз и диагностики по форме согласно приложению 11. 

44. Исключен. 

ГЛАВА 5 

ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ПРОБИРНЫХ РАБОТ (УСЛУГ) 

45. Прием изделий от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

осуществляется вместе с предъявлением документов, подтверждающих оплату проведения 

пробирных работ (услуг) каждой партии. 

Оплата пробирных работ (услуг) для физических лиц может осуществляться после 

проведения таких работ (услуг). 

Физическими лицами плата вносится через отделения банков по квитанциям 

установленной формы. 

46. Плата за пробирные работы (услуги), выполняемые Госпробнадзором, взимается 

в размерах, установленных законодательством, и перечисляется в доход республиканского 

бюджета. 

47. Плата взимается от общей массы изделий вместе с камнями с округлением 

неполной единицы массы до грамма. 

48. Взимание платы за опробование, анализ и клеймение изделий, представляющих 

собой сочетание частей из драгоценных и недрагоценных металлов, производится исходя 

из массы драгоценного металла, которая определяется расчетным путем по согласованию 

со сдатчиком или по сопроводительным документам. 



49. Плата за проведение контрольного анализа изделий, не соответствующих 

заявленной пробе, и пробирных игл из нестандартных сплавов взимается в размерах, 

установленных законодательством. 

50. Плата не взимается за: 

проведение анализа изделий, представляемых сдатчиками на опробование, анализ и 

клеймение, при условии подтверждения соответствия изделий заявленной пробе; 

клеймение изделий, если ранее изделия были неправильно заклеймены по вине 

Госпробнадзора; 

проведение экспертизы и диагностики. 

51. Плата взимается в двойном размере в случаях: 

проведения пробирных работ для юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей в срочном порядке; 

осуществления опробования, анализа и клеймения изделий, детали которых 

изготовлены из различных сплавов золота, серебра, платины или палладия. Размер платы в 

этом случае определяется исходя из установленного законодательством размера платы для 

того металла, по которому налагается основное государственное пробирное клеймо 

Республики Беларусь. 

52. При проведении экспертизы драгоценных металлов из неизвестного сплава, 

указанных в части первой пункта 38 настоящей Инструкции, плата взимается: 

за изделия желтого цвета – как за золотые изделия; 

за изделия белого цвета – как за серебряные изделия; 

за изделия серого цвета – как за платиновые изделия. 

53. Все параллельные определения при проведении анализов учитываются как один 

анализ. 

54. В случае установления Госпробнадзором несоответствия изделий, изготовленных 

на территории Республики Беларусь, заявленной пробе и проведения в этой связи 

дополнительного контрольного анализа, оформленного квитанцией по форме согласно 

приложению 10 в трех экземплярах, выдача изделий сдатчику производится только после 

оплаты работ, связанных с проведением такого анализа. 

55. Учет платы Госпробнадзором осуществляется в электронном виде. 

  



  

  Приложение 1 

к Инструкции о порядке  

выполнения (оказания)  

пробирных работ (услуг)  

и взимания платы  

за эти работы (услуги) 

  
Форма 

ЖУРНАЛ 

учета заявок от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

на проведение опробования, анализа и клеймения изделий, ввезенных 

на территорию Республики Беларусь для реализации 

  

№ 

п/п 

Наименование 

юридического 

лица или 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя 

Род 

металла 

Вес 

изделий 

в партии, 

граммов 

Количество, 

штук 

Дата 

поступления 

заявки 

Вызваны 

на 

______ 

Дата сдачи 

изделий на 

опробование, 

анализ и 

клеймение 

Сделано Выдано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

                    

  

  

  Приложение 11 

к Инструкции о порядке 

выполнения (оказания) 

пробирных работ (услуг) 

и взимания платы за эти 

работы (услуги)  

  
Форма 

  
  Министерство финансов 

Республики Беларусь 

Государственная инспекция 

пробирного надзора 

главного управления 

драгоценных металлов 

и драгоценных камней 

  

от _____________ № __________ 

Письмо-заявка 

В соответствии с пунктом 4 Инструкции о порядке выполнения (оказания) пробирных 

работ (услуг) и взимания платы за эти работы (услуги), утвержденной постановлением 

Министерства финансов Республики Беларусь от 30 июня 2014 г. № 47 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование организации, местонахождение) 

просит произвести регистрацию в журнале учета заявок от юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей на проведение опробования, анализа и клеймения 

изделий, ввезенных на территорию Республики Беларусь для реализации ______________ 
(род металла) 

____________________________________________________________________________ 



общей массой ___________ граммов, количество _______ штук, ввозимых на территорию 

Республики Беларусь на основании договора (контракта) ____________________________ 
(номер, дата) 

Документы, подтверждающие поступление изделий на территорию Республики Беларусь: 

____________________________________________________________________________ 
(дата, номер акта государственного контроля, др.) 

  

Руководитель юридического лица 

(индивидуальный предприниматель)  ____________________ 
  (подпись) 

  

  

  Приложение 2 

к Инструкции о порядке  

выполнения (оказания)  

пробирных работ (услуг)  

и взимания платы  

за эти работы (услуги) 

  
Форма 

ЖУРНАЛ 

оперативного учета приема изделий от физических лиц на опробование и клеймение 

№ 

п/п 

Фамилия, собственное имя, отчество 

(если таковое имеется) 

Серия и номер документа, 

удостоверяющего личность 

Дата 

приема 

Время 

приема 

1 2 3 4 5 

          

  

  

  Приложение 3 

к Инструкции о порядке  

выполнения (оказания)  

пробирных работ (услуг)  

и взимания платы  

за эти работы (услуги) 

  
Форма 

  

В Государственную инспекцию 

пробирного надзора Министерства 

финансов Республики Беларусь 

__ ____________ 20__ г. 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о приеме изделий для __________________________________________________________ 
(опробование, анализ, клеймение) 

от ___________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

______________________________________________________________________________ 
индивидуального предпринимателя) 

  

Адрес места нахождения (места жительства) _______________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

  
№ 

п/п 
Род металла Наименование изделий 

Количество, 

штук 
Вес, граммов Проба по заявлению Состав сплава 

              

ИТОГО         



  

Сдачу изделий поручаем произвести ______________________________________________ 

  

Руководитель юридического лица 

(индивидуальный предприниматель) ____________________ 
  (подпись) 

  

Бухгалтер ____________________ 
  (подпись) 

  

Примечания: __________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

  
______________________________ 

* В случае подачи заявления индивидуальным предпринимателем не заполняется. 

  

  

  Приложение 4 

к Инструкции о порядке  

выполнения (оказания)  

пробирных работ (услуг)  

и взимания платы  

за эти работы (услуги) 

  
Форма 

  

В Государственную инспекцию 

пробирного надзора Министерства 

финансов Республики Беларусь 

__ ____________ 20__ г. 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о приеме изделий для __________________________________________________________ 
(опробование, клеймение) 

от ___________________________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица) 

  

Адрес места жительства (места пребывания)_______________________________________ 

  
№ 

п/п 
Род металла Наименование изделий 

Количество, 

штук 
Вес, граммов Проба по заявлению 

            

ИТОГО       

  

Сдатчик изделий ____________________ 
(подпись) 

Примечания*: _________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

  

Я отказываюсь от права собственности на изделия, сданные мною в Государственную 

инспекцию пробирного надзора Министерства финансов Республики Беларусь на 

опробование и клеймение, и не возражаю против их безвозмездной передачи в 

Государственное хранилище ценностей Министерства финансов Республики Беларусь в 

случае невостребования мною указанных изделий в течение года со дня их сдачи. 

  

_________________________ _____________________ 
(согласен/не согласен) (подпись) 



  
______________________________ 

* Указываются в том числе все дефекты, имеющиеся в изделии. 

  

  

  Приложение 5 

к Инструкции о порядке  

выполнения (оказания)  

пробирных работ (услуг)  

и взимания платы  

за эти работы (услуги) 

  
Форма 

  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПРОБИРНОГО НАДЗОРА 

  

ЗОЛОТО, ПЛАТИНА, ПАЛЛАДИЙ 

I экземпляр 

КВИТАНЦИЯ № ______ 

Принято на опробование, анализ и клеймение от ___________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Адрес места нахождения (места жительства, места пребывания)_______________________ 

______________________________________________________________________________ 

Согласно заявлению от __ _______ 20__ г. 

  
№ 

п/п 
Наименование изделий Количество, штук Вес, граммов Примечание 

          

ИТОГО       

  

Вес принятых изделий прописью _________________________________________________ 

Начислено платы с ____________________ ____________________________________ руб. 

  

Указанные изделия сдал _______________ Принял ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата приема __ ________ 20__ г. 

  

Начальник Госпробнадзора _______________ 
(подпись) 

М.П. 

  

Оборотная сторона 

  

Возвращено заклейменных изделий и остатков драгоценного металла от анализов 

  

№ 

п/п 
Наименование изделий 

Взято для анализа Возвращено изделий 

Примечание количество, 

штук 

вес, 

граммов 

количество, 

штук 

вес, 

граммов 
проба 

                

                

Остатки от анализа в виде лома или 

стружки  X X X     

  

Корточки  X X         

Корольки  X X         



ИТОГО              

Потери лигатуры после анализа  X X X   X   

Потери при опробовании на 

пробирном камне X X X     

  

ВСЕГО X X X   X   

  

Выдал _______________ Получил ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата выдачи __ __________ 20__ г. 

  

  

  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПРОБИРНОГО НАДЗОРА  

  

ЗОЛОТО, ПЛАТИНА, ПАЛЛАДИЙ 

II экземпляр 

  

КВИТАНЦИЯ № ______ 

  

Принято на опробование, анализ и клеймение от ___________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Адрес места нахождения (места жительства, места пребывания)_______________________ 

______________________________________________________________________________ 

Согласно заявлению от __ _______ 20__ г. 

  
№ 

п/п 
Наименование изделий Количество, штук Вес, граммов Примечание 

          

ИТОГО       

  

Вес принятых изделий прописью _________________________________________________ 

Начислено платы с __________________ ______________________________________ руб. 

  

Указанные изделия сдал _______________ Принял ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата приема __ ________ 20__ г. 

  

Изделия для работы принял __ _______ 20__ г. ________________ 
(подпись) 

  

Изделия на хранение принял __ _______ 20__ г. ________________ 
(подпись) 

  

Оборотная сторона 

  

Возвращено заклейменных изделий и остатков драгоценного металла от анализов 

  

№ 

п/п 

Наименование 

изделий 

Взято для анализа Возвращено изделий 

Примечание 
количество, штук 

вес, 

граммов 
количество, штук 

вес, 

граммов 
проба 

                

                

Остатки от анализа в виде 

лома или стружки  X X X       

Корточки  X X         

Корольки  X X         



ИТОГО              

Потери лигатуры после 

анализа  X X X   X   

Потери при опробовании 

на пробирном камне X X X       

ВСЕГО X X X   X   

  

При получении изделий предъявлена доверенность (документ,  

удостоверяющий личность), выданная(ый)  

______________________________________________________________________________ 

__ _________________ 20__ г. № ______________ 

  

Выдал _______________ Получил ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата выдачи __ ____________ 20__ г. 

  



  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПРОБИРНОГО НАДЗОРА 

  

ЗОЛОТО, ПЛАТИНА, ПАЛЛАДИЙ 

III экземпляр 

  

КВИТАНЦИЯ № ______ 

  

Принято на опробование, анализ и клеймение от _________________________________________________________________________________________ 

Адрес места нахождения (места жительства, места пребывания) ___________________________________________________________________________ 

Согласно заявлению от __ ________ 20__ г. 

  
№ 

п/п 
Наименование изделий Количество, штук Вес, граммов Примечание 

          

ИТОГО       

  

Вес принятых изделий прописью ______________________________________________________________________________________________________ 

Начислено платы с _________________________________________ ____________________________________________________________________ руб. 

  

Указанные изделия сдал _______________ Принял ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата приема __ ________ 20__ г. 

  

Оборотная сторона 

  

Записи о произведенных работах 

  
Дата 

прове- 

дения 

работ 

Поряд- 

ковый 

номер 

изделий 

Опробовано  

на пробирном камне 
Анализ изделий Заклеймено изделий 

Приме- 

чание количество 

опробо- 

коли- 

чество 

метод 

анализа 

взято изделий для 

анализа 
взято навесок 

вес 

корточки 

потери 

лигатуры 

количество, 

штук 

количе- 

ство 
проба 



по 

квитан- 

ции 

ванных 

изделий 

опробо- 

ваний 

установ- 

ленная 

проба 

коли- 

чество 

вес, 

граммов 

коли- 

чество 

вес, 

граммов 

вес 

королька, 

граммов 

999 

пробы, 

граммов 

установ- 

ленная 

проба 

вес остатков 

от анализа, 

граммов 

при 

анализе, 

граммов 

наложенных 

оттисков 

                                      

ИТОГО                                   

  

Работу выполнили: 

по опробованию на пробирном камне __________________ 
(подпись) 

по анализам __________________ 
(подпись) 

  

Изделия для клеймения 

принял и клеймил _______________ 

Изделия  

принял и проверил ________________ 
(подпись) (подпись) 

  



  

  Приложение 6 

к Инструкции о порядке  

выполнения (оказания)  

пробирных работ (услуг)  

и взимания платы  

за эти работы (услуги) 

  
Форма 

  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПРОБИРНОГО НАДЗОРА 

  

СЕРЕБРО 

I экземпляр 

КВИТАНЦИЯ № ______ 

Принято на опробование, анализ и клеймение от ___________________________________ 

Адрес места нахождения (места жительства, места пребывания)_______________________ 

______________________________________________________________________________ 

Согласно заявлению от __ _______ 20__ г. 

  
№ 

п/п 
Наименование изделий Количество, штук Вес, граммов Примечание 

          

ИТОГО       

  

Вес принятых изделий прописью _________________________________________________ 

Начислено платы с ________________ ________________________________________ руб. 

  

Указанные изделия сдал _______________ Принял ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата приема __ ________ 20__ г. 

  

Начальник Госпробнадзора _____________ 
(подпись) 

М.П. 

  

Оборотная сторона 

  

Возвращено заклейменных изделий и остатков  

драгоценного металла от анализов 

  

№ 

п/п 

Наименование 

изделий 

Взято для 

анализа 
Возвращено изделий 

Примечание 

количество, штук 
вес, 

граммов 
количество, штук 

вес, 

граммов 
проба 

                

                

Остатки от анализа в виде 

лома или стружки  X X X       

Корольки  X X         

ИТОГО              

Потери лигатуры после 

анализа  X X X   X   

Потери при опробовании 

на пробирном камне X X X       

ВСЕГО X X X   X   



  

Выдал _______________ Получил ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата выдачи __ ____________ 20__ г. 

  

  

  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПРОБИРНОГО НАДЗОРА 

  

СЕРЕБРО 

II экземпляр 

  

КВИТАНЦИЯ № ______ 

  

Принято на опробование, анализ и клеймение от ___________________________________ 

Адрес места нахождения (места жительства, места пребывания)_______________________ 

______________________________________________________________________________ 

Согласно заявлению от __ _______ 20__ г. 

  
№ 

п/п 
Наименование изделий Количество, штук Вес, граммов Примечание 

          

ИТОГО       

  

Вес принятых изделий прописью _________________________________________________ 

Начислено платы с ________________ ________________________________________ руб. 

  

Указанные изделия сдал _______________ Принял ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата приема __ ________ 20__ г. 

  

Изделия для работы принял __ _______ 20__ г. ________________ 
(подпись) 

  

Изделия на хранение принял __ _______ 20__ г. ________________ 
(подпись) 

  

Оборотная сторона 

  

Возвращено заклейменных изделий и остатков 

драгоценного металла от анализов 

  

№ 

п/п 

Наименование 

изделий 

Взято для анализа Возвращено изделий 

Примечание 
количество, штук 

вес, 

граммов 
количество, штук 

вес, 

граммов 
проба 

                

                

Остатки от анализа в виде 

лома или стружки  X X X       

Корольки  X X         

ИТОГО              

Потери лигатуры после 

анализа  X X X   X   

Потери при опробовании 

на пробирном камне X X X       

ВСЕГО X X X   X   



  

При получении изделий предъявлена доверенность (документ, 

удостоверяющий личность), выданная(ый) ________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

__ ______________ 20__ г. № ______________ 

  

Выдал _______________ Получил ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата выдачи __ ___________ 20__ г. 

  



  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПРОБИРНОГО НАДЗОРА 

  

СЕРЕБРО 

III экземпляр 

  

КВИТАНЦИЯ № ______ 

  

Принято на опробование, анализ и клеймение от _________________________________________________________________________________________ 

Адрес места нахождения (места жительства, места пребывания)____________________________________________________________________________ 

Согласно заявлению от __ _______ 20__ г. 

  
№ 

п/п 
Наименование изделий Количество, штук Вес, граммов Примечание 

          

ИТОГО       

  

Вес принятых изделий прописью ______________________________________________________________________________________________________ 

Начислено платы с _________________________________________ ____________________________________________________________________ руб. 

  

Указанные изделия сдал _______________ Принял ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата приема __ ________ 20__ г. 

  

Оборотная сторона 

  

Записи о произведенных работах 

  
Дата 

прове- 

дения 

работ 

Порядковый 

номер изделий 

по квитанции 

Опробовано на 

пробирном камне 
Анализ изделий Заклеймено изделий 

Приме- 

чание коли- 

чество 

коли- 

чество 

метод 

анализа 

взято изделий для 

анализа 
взято навесок 

вес 

остатков от 

потери 

лигатуры при 
проба 



опробо- 

ванных 

изделий 

опробо- 

ваний установ- 

ленная 

проба 

коли- 

чество 

вес, 

граммов 

коли- 

чество 

вес, 

граммов 

вес 

королька, 

граммов 

установ- 

ленная 

проба 

анализов, 

граммов 

анализе 

(серебро, 

переведенное 

в раствор), 

граммов 

коли- 

чество, 

штук 

количество 

наложенных 

оттисков 

                                    

ИТОГО                                 

  

Работу выполнили: 

по опробованию на пробирном камне __________________ 
(подпись) 

по анализам __________________ 
(подпись) 

  

Изделия для клеймения 

принял и клеймил _______________ 

Изделия  

принял и проверил ________________ 
(подпись) (подпись) 

  



  

  Приложение 7 

к Инструкции о порядке  

выполнения (оказания)  

пробирных работ (услуг)  

и взимания платы  

за эти работы (услуги) 

  
Форма 

АКТ ВСКРЫТИЯ 

Вскрыто специальное отправление в оценке ______________ руб., поступившее в адрес 

Государственной инспекции пробирного надзора Министерства финансов Республики 

Беларусь через ________________________________________________________________ 

по реестру от __ __________ 20__ г. № _______________ 

Специальное отправление вскрыто __ __________ 20__ г. 

______________________________________________________________________________ 
(должности служащих, профессии рабочих, фамилии и инициалы работников) 

______________________________________________________________________________ 

При проверке оказалось: 

1. Состояние упаковки, обвязки, пломб или печатей: ________________________________ 
(исправное или неисправное, 

______________________________________________________________________________ 
в последнем случае подробно указать обнаруженные повреждения) 

______________________________________________________________________________ 

2. В результате проверки оказалось, что заявление имеется, не имеется ________________ 
(ненужное 

______________________________________________________________________________ 
зачеркнуть) 

от __________________________ 

  

Оборотная сторона 

  

В специальном отправлении оказались изделия: 

  

№ 

п/п 

Род металла, 

наименование изделий 

Числится по заявлению 

от_____ Оказалось в наличии 

Примечание 

количество, штук 
вес, 

граммов 
количество, штук 

вес, 

граммов 

              

  

Подписи работников, составивших настоящий акт: _____________________________ 

Изделия, принятые по настоящему акту, оформлены квитанциями № __________________ 

от __ ________ 20__ г. 

  

Начальник отдела пробирного надзора ______________ 
(подпись) 

М.П. 

  

  

  Приложение 8 

к Инструкции о порядке  

выполнения (оказания)  

пробирных работ (услуг)  

и взимания платы  

за эти работы (услуги) 

  
Форма 



  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПРОБИРНОГО НАДЗОРА 

  

I экземпляр 

КВИТАНЦИЯ № ______ 

Изготовление реактивов для ____________________________________________________ 

Адрес места нахождения (места жительства, места пребывания)_______________________ 

______________________________________________________________________________ 

Согласно заявлению от __ _______ 20__ г. 

  

№ 

п/п 

Наименование 

реактивов 

Единица 

измерения 
Количество 

Принято 

золота 

999,9 пробы, 

граммов 

Начислено 

платы 
Примечание 

              

ИТОГО           

  

Сдал _______________ Принял ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата приема __ ________ 20__ г. 

  

Начальник Госпробнадзора _____________ 
(подпись) 

М.П. 

  

Оборотная сторона 

  

Возвращено изготовленных реактивов 

  

№ 

п/п 

Наименование 

реактивов 

Единица 

измерения 
Количество 

Содержание драгоценного металла 

999,9 пробы, граммов Примечание 

золото серебро 

              

ИТОГО           

  

Выдал _______________ Получил ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата выдачи __ ___________ 20__ г. 

  

  

  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПРОБИРНОГО НАДЗОРА 

  

II экземпляр 

  

КВИТАНЦИЯ № ______ 

  

Изготовление реактивов для ____________________________________________________ 

Адрес места нахождения (места жительства, места пребывания)_______________________ 

______________________________________________________________________________ 

Согласно заявлению от __ _______ 20__ г. 

  



№ 

п/п 

Наименование 

реактивов 

Единица 

измерения 
Количество 

Принято 

золота 

999,9 пробы, 

граммов 

Начислено 

платы 
Примечание 

              

ИТОГО           

  

Сдал _______________ Принял ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата приема __ ________ 20__ г. 

  

Оборотная сторона 

  

Возвращено изготовленных реактивов 

  

№ 

п/п 

Наименование 

реактивов 

Единица 

измерения 
Количество 

Содержание 

драгоценного металла 

999,9 пробы, граммов 
Примечание 

золото серебро 

              

ИТОГО           

  

Выдал _______________ Получил ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата выдачи __ ___________ 20__ г. 

  

  

  Приложение 9 

к Инструкции о порядке  

выполнения (оказания)  

пробирных работ (услуг)  

и взимания платы  

за эти работы (услуги) 

  
Форма 

ОПИСЬ ВЛОЖЕНИЯ 

к специальному отправлению с оценкой ______________________________________ руб., 

отправленному Государственной инспекцией пробирного надзора Министерства финансов 

Республики Беларусь по адресу: ________________________________________ 
(кому, куда) 

В специальное отправление вложены изделия:  

  
№ 

п/п 

Род металла, 

наименование изделий 
Количество, штук 

Вес, 

граммов 
Проба Примечание 

            

  

__ __________ 20__ г. 

  

Начальник Госпробнадзора ___________________ 
(подпись) 

М.П. 

_____________________________________________ 
(должность служащего, профессия рабочего, фамилия и 

инициалы работника, подготовившего специальное 

отправление, подпись) 

  



  

  Приложение 10 

к Инструкции о порядке  

выполнения (оказания)  

пробирных работ (услуг)  

и взимания платы  

за эти работы (услуги) 

  
Форма 

  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПРОБИРНОГО НАДЗОРА 

  

I экземпляр 

КВИТАНЦИЯ № ______ 

Принято на контрольный анализ от ______________________________________________ 

Адрес места нахождения (места жительства, места пребывания)_______________________ 

______________________________________________________________________________ 

Согласно заявлению от __ _______ 20__ г. 

  
№ 

п/п 

Наименование 

материала 

Заявленная 

проба 

Единица 

измерения 
Количество 

Вес, 

граммов 

Начислено 

платы 
Примечание 

                

ИТОГО             

  

Указанные материалы сдал _______________ Принял ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата приема __ ________ 20__ г. 

  

Начальник Госпробнадзора _____________ 
(подпись) 

М.П. 

  

Оборотная сторона 

  

Принято на контрольный анализ и возвращено остатков от проб и анализов 

  

№ 

п/п 

Наиме- 

нование 

материала 

Единица 

измерения 

Принято 

на анализ 

Израсходовано 

при анализе 
Возвращено 

Приме- 

чание коли- 

чество 

вес, 

граммов 

коли- 

чество 

вес, 

граммов 

остатков 

материала 

от проб 

остатков от 

анализов 

999 пробы, 

граммов 

коли- 

чество 

вес, 

граммов 
золота 

металлов 

плати- 

новой 

группы 

                        

ИТОГО                     

  

Выдал _______________ Получил ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата выдачи __ ___________ 20__ г. 

  

  

  



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПРОБИРНОГО НАДЗОРА 

  

II экземпляр 

  

КВИТАНЦИЯ № ______ 

  

Принято на контрольный анализ от ______________________________________________ 

Адрес места нахождения (места жительства, места пребывания)_______________________ 

______________________________________________________________________________ 

Согласно заявлению от __ _______ 20__ г. 

  
№ 

п/п 

Наименование 

материала 

Заявленная 

проба 

Единица 

измерения 
Количество 

Вес, 

граммов 

Начислено 

платы 
Примечание 

                

ИТОГО             

  

Указанные материалы сдал _______________ Принял ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата приема __ ________ 20__ г. 

  

Материалы для работы принял __ _______ 20__ г. ________________ 
(подпись) 

  

Материалы на хранение принял __ _______ 20__ г. ________________ 
(подпись) 

  

Оборотная сторона 

  

Принято на контрольный анализ и возвращено остатков от проб и анализов 

  

№ 

п/п 

Наименование 

материала 

Единица 

измерения 

Принято на 

анализ 

Израсходовано 

при анализе 
Возвращено 

Приме- 

чание коли- 

чество 

вес, 

граммов 

коли- 

чество 

вес, 

граммов 

остатков 

материала 

от проб 

остатков от 

анализов 

999 пробы, 

граммов 

коли- 

чество 

вес, 

граммов 
золота 

металлов 

плати- 

новой 

группы 

                        

ИТОГО                     

  

При получении предъявлена доверенность (документ, удостоверяющий 

личность), выданная(ый) ________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

__ ______________ 20__ г. № ______________ 

  

Выдал _______________ Получил ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата выдачи __ ___________ 20__ г. 

  



  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ПРОБИРНОГО НАДЗОРА 

  

III экземпляр 

  

КВИТАНЦИЯ № ______ 

  

Принято на контрольный анализ от ____________________________________________________________________________________________________ 

Адрес места нахождения (места жительства, места пребывания)____________________________________________________________________________ 

Согласно заявлению от __ _______ 20__ г. 

  
№ 

п/п 
Наименование материала Заявленная проба Единица измерения Количество Вес, граммов Начислено платы Примечание 

                

ИТОГО             

  

Указанные материалы сдал _______________ Принял ________________ 
(подпись) (подпись) 

  

Дата приема __ ________ 20__ г. 

  

Оборотная сторона 

  

Записи о произведенных работах 

  

Дата 

прове- 

дения 

работы 

Порядковый 

номер 

материала по 

квитанции 

Наиме- 

нование 

анализи- 

руемого 

материала 

Единица 

измерения 

Металлы, 

подлежащие 

определению 

Метод 

анализа 

Количество 

анализов 

Израсходовано для 

анализа 

Вес металла, 

полученного после 

анализа в 

999 пробе, граммов 

Результаты анализа 

Вес драгоценного 

металла, оставшегося 

в лаборатории при 

анализе (переведенного 

в раствор), граммов 
Примечание 

количество граммов золота 

металлов 

платиновой 

группы 

золота серебра 

металлов 

платиновой 

группы 

серебра 

металлов 

платиновой 

группы 

                                  



ИТОГО                         

  

Анализы произвел _____________________ 
(подпись) 

  

  

  Приложение 11 

к Инструкции о порядке  

выполнения (оказания)  

пробирных работ (услуг)  

и взимания платы  

за эти работы (услуги) 

  
Форма 

ЖУРНАЛ 

учета экспертиз и диагностики 

№ 

п/п 

Дата 

приема 

Наименование, 

фамилия 

и инициалы 

сдатчика 

Номер и дата 

постановления 

(определения) 

Количество 

изделий, 

материалов, штук 

Вес, 

граммов 

Фамилия, 

инициалы 

и подпись 

работника, 

принявшего 

изделия, 

материалы 

Дата 

передачи 

в работу 

Фамилия, инициалы 

и подпись 

работника, 

получившего 

изделия, материалы 

в работу 

Фамилия, инициалы 

и подпись работника, 

принявшего 

материалы, изделия 

на хранение по 

окончании работ 

Номер и дата 

документа, 

оформленного по 

окончании работ 

Дата выдачи 

изделий, 

материалов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

                        

  

  
 


